ρκη'. Τοιαῦτα σὺ ἀντιδιδάξεις, ὁ ἀγράμματος μοναχός, ἕτεροῖα μόνον, πρὸς ἅπερ αὐτὸς παρηγγε-

<sup>14</sup> Psal. LXX, 16.

(14) *Læstrygones*, populus Campuniæ moribus ferinis infamis; carnem humanam edebant (Homerus, Ovidius, et Horatus).

(15) *Homines filii et acus*: hic Eustathius indit

*Acare eum non possunt, more Læstrygonum (14), tamen a limine repellunt: et injuriis lapidum loco impetunt. Et cum inutilem sibi fore hunc hominem cognoverunt (hominum enim litterarum non indigere monasterium), latas januas aperiunt inurbanis, eosque intra sanctas ædes sinunt habitare, procul missis discipulis Domini qui docti evangelio in regnum cælorum nova et vetera afferrent. Non enim homines ergastulorum, agrorum, non turbæ quæ pugnis dimicat, quæ passim vagatur, quæ capillos frustulo panis vendit, homines filii (15) et acus eam egregiam civitatem litterarum concupiscunt, quæ nobis aperta est: eam quærere debebant, et in ea jus civitatis acquirere propter sapientiam qua docente humana et divina Deo uniuntur homines recte et perfecto ei adhærentes: sed ignorantiam et veram insaniam ipsi præponunt, forsitan intendentes in illud: » Quoniam non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini <sup>14</sup>, » et verbum Davidis male intelligentes, sæpe etiam ex versiculis sequentibus istud labii pronuntiantes: « Discipulos indoctos: » neque statim illud adjicientes: « Doctos fecisti » Christe Deus. »*

127. Dic mihi, theorice monache, qui omnino illiteratus es (sed quid mihi sermonem in vanum extendere?), saltem qui pauca cognovisti (in te enim aliqua est scientia), qui insuper vitam agis, ut diximus, quem hominem poteris bonum apostolice edocere? Aut plane docebis, sed non quomodo amat Deus; cum omnia cætera docebis, non autem monasterium servandum. Discipulum erudis frequenter errare per vias, inspicere intra portas quæ apertæ sunt, et paratæ intuentibus, conjungi cuilibet laico in hospitalitatem, negotia forensia perfecte noscere, assuescere balneis quæ prius non frequentabat: vina degustare, quænam sint gustu suavia, quænam injucunda: idque sæpe non ad fruendum simpliciter, sed ut qui hactenus ignarus vini odorisque ejus remanserat illud nunc cognoscat ad ministrandum tibi magno Patri: illum præterea edoces oculos in rem defigere, fiducialiter loqui, contradicere, procacem esse, injuriis dimicare ea omnia contraria ac promisisti. Permittis manum attollere ad nihil sanctum, et baculo, vel magis ferrea virga uti non ad paternum ducatum, sed ad latrocinium malum.

128. Hæc docebis, o monache illiterate, contraria eis quæ pollicitus es et spondidisti servare.

in vocibus, ἀμμάτων βραμμάτων et γραμμάτων. Dum primæ sæpe copulantur, significantque proprie nodum et saturam.

Qui praticus non es (divina enim vox, nihilque tibi congrua), sed negotiator et mercator; sive qui es, non dicam theoreticus, sed spectator forensis sæpiissime, siquidem naturam neque oris, neque reus curas, neque tractas de theologia, neque indolis mores reformas, omnes libros projicis quocumque inciderint, ut maneat pro te solitarii et silentes, et non sint intuentibus impedimento; sensus tuos distrahis, quo prohibent Dei sermones, quos ideo arbitrator claudi et repelli ne vox ex eis mire audita acta tua eis contraria arguat. Et quid dico, repellit? Vendis, et hoc bonum in lucrum permutas, quasi audito maligno ad te clamante: «Vende quos habes libros, easque sicut volueris distributis, veni, sequere me<sup>25</sup>.» Hac disciplina judaizare videris, qui hoc Verbum Dei substantiale et supersubstantiale vendere non valens, verba ejus tradis negotiatoribus pretio minime congruo, imo exiguo; quemodum mancipia et fures timore perculti pretiosas et magis pretii personas et divitias parvi aestimant. Hei mihi! Bibliothecam monasterii, o illitterate, cur tuæ intelligentiæ æquasti? Qui litteras non nosti, cur eam instrumentis ad docendum aptis vacuasti? Sine pretiosa in ea colligi: veniet aliquis post te, sive litteras edoctus, sive dissondi cupidus, qui tempus in ea consumens sapientior erit a primo principio; et alter integram ignorantiam veritus, desiderata in librorum promptuario inveniet. Et tu quam ob causam hoc non tentas? et ingressus plane rudis, studiis incumbere non cupis? Et cum occultam scientiam gustaveris, et, dicet aliquis, invisibilem, quia nondum fulget, illam in lucem adducis, et teipsum efficis pro indigno dignum, pro insano sapientem, pro mero homine rationabilem hominem, sive alio modo ratione præditum? Disce, o homo; et deinde aut scribe, aut loquere; ut de scriptis tibi congratulentur, cum liber tuus in bonam memoriam procedet, ut sermonis tui vel sententiæ, vel interpretativi recordentur homines. De te etiam dicatur: Loquere, senex, et laudetur per te qui dat sapientiam et intellectum, Deus. Quod bonum si in te non apparet, neque praxis egregia, superest ut moriens juxta vulgarem laicum jaceas, minime autem juxta eum qui nec Deo assistit conventionem quam tu promissisti, nec inter monachos sicut tu scriptus es.

γέρων· » καὶ ἀνυμνεύθω εὐθὺς καὶ διὰ σέ ὁ τῆς τοῦτο τὸ ἀγθὸν ἐν σοὶ διεκφαίνεται, μήτε τὸ κατὰ τὸν τῆς τύρβης λαϊκόν· μήποτε δὲ οὐδὲ κατ' ἐκείνον, ὅς γε οὔτε θεῶν παρέστη πρὸς ὁμολογίαν, οἷον ἔθου, οὔτε μοναχῶς ἐνεγράφη κατὰ σέ.